Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

ÚSTAV PRO ARCHEOLOGII

Archeologie pravěku a středověku

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Vojtěch Peksa

Středověké osídlení středního Poohří

Medieval settlement of the middle River Ohře region

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.

Praha 2017 Konzultant: Bc. Martin Volf

Za ochotu, cenné rady a zároveň trpělivost při tvorbě diplomové práce bych tímto chtěl poděkovat

mému vedoucímu prof. PhDr. Janu Klápště, CSc. Velký dík patří mému konzultantovi Bc. Martinu Volfovi

za podnětné diskuze a poskytnutí mnohých rad při zpracování práce. Dále bych chtěl za pomoc a vstřícnost

poděkovat celému kolektivu z Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech v Mostě, PhDr.

Petru Holodňákovi z žateckého muzea a také dalším kolegům za přístup k mnoha informacím a materiálům.

V neposlední řadě musím poděkovat své rodině, rodičům a bratrovi, za péči a podporu po celou dobu mého

studia.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných

pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia, či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Podbořanech, dne 10. 5. 2017 Podpis:

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje středověkým až časně novověkým dějinám osídlení

středního Poohří, se zvláštním zřetelem k problematice vývoje a postupu osídlení na přelomu

raného a vrcholného středověku. Studované území, jehož osu tvoří řeka Ohře, zabírá prostor

zhruba od Kadaně po Louny, a odpovídá tak částem okresů Chomutov a Louny. Vymezení

záměrně zahrnuje geomorfologicky rozdílné regionální části, poskytující různorodé podmínky

pro vývoj osídlení. Zároveň přihlíží ke kulturně-historické a archeologické hodnotě dnes

známých archeologických lokalit. Východiskem diplomové práce je výběr několika krajinných

sond o rozloze několika km2, do nichž se soustředí podrobné archeologické studium. Tyto

sondy jsou definovány ve vztahu k regionálnímu celku tak, aby se mohly stát reprezentativními

vzorky dovolujícími řešení závažných sídelně historických otázek. Podkladem k vymezení sond

je charakteristika přírodních poměrů, seznam sídelních jednotek a katalog archeologických

lokalit. Katalog obsahuje stručnou evidenci zahrnující všechny kategorie středověkých

archeologických lokalit (venkovská sídliště, šlechtická sídla, sakrální stavby, pohřebiště).

Samostatnou kapitolou je nástin regionální archeologické chronologie keramiky, rozlišující

chronologii relativní a absolutní. Diplomová práce tedy nejprve shrnuje a hodnotí dosavadní

poznatky o středověkém osídlení středního Poohří. Následuje podrobný problémově zaměřený

výzkum, který se na základě souhrnu dostupných pramenů, tj. písemných pramenů, stavebních

památek, archeologických nálezů a mapových podkladů, pokouší obohatit dnešní stav studia.
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Abstract

The present work is focused on the medieval settlement in the river Ohře region (Czech

Republic), with emphasis on the problem of development and the settlement process at the turn

of the early and the high Middle Ages. The studied region, with the axis of the river Ohře, is

occupied the area roughly from town Kadaň to Louny and it is corresponded to the parts of

Chomutov and Louny districts. The definition includes geomorphologically different regional

parts, providing diverse conditions for the development of settlement. At the same time, it is

considered the cultural-historical and archaeological value of today's known archaeological

sites. The basis of this thesis is the selection of several landscape probes with an area of several

square kilometres, to which the detailed archaeological study is concentrated. These probes are

defined in relation to the regional unit so that they can become representative samples that allow

for the solution of major settlements of historical issues. The basis for defining probes is the

characteristics of natural conditions, the list of settlement units and the catalogue of

archaeological sites. The catalogue includes a brief record of all categories of medieval

archaeological sites (rural settlements, noble settlements, sacral buildings, burial grounds). A

separate chapter is an outline of the regional archaeological chronology of pottery (the relative

and absolute chronology). The present thesis is summarized and evaluated the previous

knowledge about the Medieval settlements of the middle Poohří based on a set of available

sources e.g. written sources, building monuments, archaeological finds and maps.

Keywords

The Middle Ages; River Ohře region; archaeology; medieval transformation; history of

settlement; landscape probe

„Ohři“

Byla noc.
Vody Tvé se vzedmuly;
staly se šaty z nich,
v nichž zrcadlen byl luny šrám
a mé studny strnuly.
Kdysi jsem se, Ohře, ptal:
Je to všechno dobře?
Ty si dumala
ve svém tichu zákeřném,
i když mě znáš odmala.

Rýsovaly se ženské tvary.
Tvá proměna v entitu
předcházela úsvitu,
přičemž se tak náramně stříbřil obličej Tvůj.
Oharko, stojím-li před Tebou,
připadám si svůj!
Úsměv tvořen vlnkou skromnou
zahalil všelijaké zmary.
Pokaždé vím: jsi tu se mnou
a ne náhodou…

Tan Huba 2015
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1. Úvod

1.1. Charakteristika práce a přehled dějin bádání

Diplomová práce se věnuje středověkým až časně novověkým dějinám osídlení středního

Poohří, se zvláštním zřetelem k problematice vývoje a postupu osídlení na přelomu raného a

vrcholného středověku. Studované území, jehož osu tvoří řeka Ohře, zabírá prostor zhruba od

Kadaně po Louny, a odpovídá tak z velké části okresům Chomutov a Louny s jistými přesahy

do okolních regionů. Vymezení záměrně zahrnuje geomorfologicky rozdílné regionální části,

poskytující různorodé podmínky pro vývoj osídlení. Východiskem práce je tak charakteristika

přírodních poměrů, na níž navazuje samostatná kapitola řešící problematiku keramické

produkce v této části severozápadních Čech. Předmětem studia následujících kapitol je několik

krajinných sond o rozloze několika km2, do nichž se soustředí podrobné archeologické studium.

Tyto sondy jsou definovány ve vztahu k regionálnímu celku tak, aby se mohly stát

reprezentativními vzorky dovolujícími řešení závažných sídelně historických otázek.

Podkladem k vymezení sond je charakteristika přírodních poměrů, kulturně-historické a

archeologické hodnoty archeologických lokalit, či u některých seznam sídelních jednotek a

katalog archeologických lokalit. Závěrečné kapitoly shrnují dosavadní poznatky ve formě dvou

případových studií, v nichž se snažím na příkladu severozápadních Čech vstoupit do

problematiky např. konce řadových pohřebišť, podoby raně středověkého osídlení, či vývoje a

podoby vrcholně středověké vsi.

Předkládaná práce je souhrnem poznatků vycházejících jak z výzkumu středověkého

osídlení již několika generací archeologů zabývajících se severozápadními Čechami, tak

z vlastní činnosti autora na poli archeologie po dobu 7 let. Diplomová práce tematicky a

částečně i územně navazuje na práci bakalářskou obhájenou v roce 2014 a zabývající se

středověkem na Podbořansku (Peksa 2014). Region Podbořanska díky své určité odlehlosti,

způsobené výměnou obyvatelstva po roce 1945 a především vznikem vojenského újezdu

Hradiště v Doupovských horách v roce 1953, i přes poměrnou blízkost některých regionálních

center (Žatec, Kadaň), patřil z archeologického a historického pohledu k méně poznaným

regionům. Tento stav se v posledních letech daří zlepšovat, především díky soustavné

záchranné činnosti, a i proto tento region spolu s blízkým Žateckem zůstane jakýmsi

středobodem diplomové práce. Ta si klade za cíl vstoupit do sídelně archeologické

problematiky a navázat na její tradici rozvíjenou v severozápadních Čechách od 70. let

minulého století. Tento záměr zahrnuje řadu jednotlivých úkolů, včetně nároků metodických.

K hlavním tematickým okruhům se tak řadí studium topografie, struktury a dynamiky osídlení,
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a poznání charakteru vesnických sídel. Z výzkumu regionu nelze samozřejmě vyloučit centrální

lokality, která nejsou předmětem mého zájmu vzhledem k tomu, že problematika např. Žatce

či Kadaně by vystačila na samostatnou práci. Přesto se práce dílčím způsobem zaměřuje na

studium topografie osídlení v zázemí či lépe okolí ať už raně středověkých centrálních lokalit,

či vrcholně středověkých měst, taktéž vztahu „venkova“ k vlastnímu centru, a naopak jeho


[…]


km2) a rozsáhlým skrývkám o celkové ploše 2 km2 (prováděny výrazněji až od 70. let) se díky

maximálnímu úsilí podařilo shromáždit množství především pravěkých nálezů a poznatků o

charakteru oblasti, struktuře osídlení, sídelním vývoji, vazbách osídlení na přírodní prostředí

atd. Pro středověk onen výsledný obraz není zdaleka úplný, což je dáno primárně absencí

výzkumů v intravilánech likvidovaných vsí a dále i dobou, kdy zde většina výzkumů byla

prováděna, což mělo za následek prakticky vynechání nálezů z vrcholného středověku.

Archeologické výzkumy v mikroregionu Lužického potoka prováděli (a částečně i publikovali)

Evžen Neustupný, Antonín Beneš, Petr Braun, Zdeněk Smrž, Josef Bubeník, Eva Černá,

Drahomír Koutecký a Václav Kruta.

O údolí Lužického potoka se bohužel dá psát už jen v minulém čase. Před zahájením

povrchové těžby uhlí žilo v údolí v 9 obcích na 1500 obyvatel (Binterová 1995a; 1995b; 1995c).

Již koncem 60. let byly všechny obce zrušeny a oblast výrazně změnila svou podobu. Východní

část mikroregionu je zalita vodami Nechranické údolní nádrže, severní a západní část překryta

výsypkou dolu. Prostor ve středu údolí je zničen tepelnou elektrárnou a rozlehlou nádrží na

popílek. Zbývající relativně nenarušené plochy v jižní části údolí Ohře jsou zastavěny

rozsáhlými skleníky či přeměněny v sady a pole, přičemž na ně byla navezena ornice shrnutá z

polí před postupující výsypkou, často z archeologických nalezišť, takže vznikla jakási pseudo-

naleziště. Horní část toku Lužického potoka zmizela pod výsypkou dolu, dolní tok je převeden

do nového umělého koryta. Neporušen zůstal pouze prostor mezi Běšickým a Čachovickým

vrchem v jihovýchodní části mikroregionu, odkud však nemáme žádné doklady osídlení.

Lužický potok je (či lépe byl) 12 km dlouhým levobřežním přítokem Ohře (Vlček 1984).

Přirozeně a sídelně vymezený mikroregion, shodný s jeho nesouměrným úvalovitým údolím,

byl geograficky velmi dobře vymezen s rozlohou necelých 30 km2 (obr. 133). Na jihu a východě
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tvořil výraznou hranici tok Ohře, přičemž na od Kadaně je tato řeka zaříznuta do 30–50 m

hlubokého kaňonu (původní soutok Lužického potoka s Ohří je dnes pod hladinou vodní nádrže

Nechranice). Západní hranice mikroregionu je stále dána pásem kopců (Dlouhý, Jelení, Zlatý),

představujících poslední výběžky Doupovských hor a oddělujících spolu s terénním hřbetem

údolí Lužického potoka od Kadaňské kotliny s tokem Prunéřovského potoka. Na severu tvořil

pomyslnou hranici výrazný bezvodý hřbet – rozvodí mezi toky Lužického potoka a paralelně

ve vzdálenosti 3 km protékající říčky Hutné. Dosti široké (2–3 km) a otevřené údolí Lužického

potoka, dlouhé 8 km, bylo nejhlubší na západě. Výrazným terénním tvarem byl jazykovitý

výběžek porcelanitové kupy u Tušimic, v pravěku osídlený a tvořící předěl mezi středním a

dolním tokem (Smrž 1994, 353–358). V horní trati měl Lužický potok značný spád a bystřinný

charakter, stejně tak i v dolní trati. Ve střední trati byl spád poměrně malý, což se projevilo

vznikem široké údolní nivy, meandrů a vedlejších ramen. Za zmínku stojí bezodtoké jezero v

trati Kadaň-Jezerka, o rozloze cca 45 ha, které bylo vysušeno roku 1794 a přeměněno v ornou

půdu (Sommer 1846, 24, 208). Zjevně existovalo již v pravěku, jinak si totiž nelze vysvětlit

koncentraci osídlení mnoha kultur na jeho břehu, v prostoru vzdáleném od jiných zdrojů vody.

Soupis prakticky všech nálezů a nalezišť z výzkumů v povodí Lužického potoka, které

zasáhla těžba uhlí uceleně shrnul Z. Smrž (1987; 1994). Pro potřeby vyhodnocení výsledků

těchto archeologických výzkumů byla vyhotovena rekonstrukční mapa, jejímž cílem ve smyslu

geomorfologické a hydrologické rekonstrukce mikroregionu Lužického potoka bylo nejen

rekonstruovat krajinu před zahájením těžby uhlí, ale i před započetím výrazných

antropogenních změn (obr. 133). Pramenem se staly mapy vojenského mapování spojené se

základní mapou z roku 1953 v měřítku 1:25 000. Vznikla tak výsledná rekonstrukční mapa,

která podává obraz krajiny zejména po stránce hydrologické zhruba ke konci 18. století.

Impulzem pro provedení revize středověkých archeologických nálezů v povodí Lužického

potoka a okolí se staly jak záchranné výzkumy v Kadani prováděné v posledních letech kolegy

K. Dernerem a J. Crkalem z ÚAPP, u nichž vyvstala potřeba je zasadit do regionálního

kontextu, tak výzkum raně středověkého pohřebiště v Polákách v roce 2015 se shodnou

potřebou jako v předešlém případě. Vzhledem k nepochybné kvalitě rekonstrukční mapy jsem

se rozhodl ji plně využít, jen ji mírně „zmodernizovat“ doplněním o další naleziště. V ruku

v ruce s tím vznikla i následující tabulka shrnující všechny dosud známé středověké lokality.
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Středověké archeologické lokality v povodí Lužického potoka a okolí

Katastr
Označení
naleziště

Kategorie
lokality

Popis
Datace
(ADČ)

Základní
