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Zadání diplomové práce Vojtěcha Peksy plynule navázalo na jeho práci bakalářskou,

stanovilo však odlišné a podstatně větší nároky. Obecným záměrem byl vstup do sídelně

archeologické problematiky severozápadních Čech, založený na celkové znalosti daného

mezzoregionu a v detailu soustředěný na několik mikroregionů, charakterizujících různé

krajinné části. Vojtěch Peksa mohl navazovat na poměrně rozvinuté archeologické a

historické studium severozápadních Čech, jeho povinnosti ale bylo zaujmout argumentačně

zdůvodněné stanovisko k několika zásadním tématům, především k regionálnímu vývoji

hrnčířské produkce, problematice míst pohřbívání v 11. a 13. století a ke strukturálním

změnám vesnického osídlení ve 12. a 13. století.

K zadané diplomové práci Vojtěch Peksa přistupoval se zaujetím a všechny stanovené

nároky dokázal velmi úspěšně splnit, bezpečně prokázal schopnost kritického a tvůrčího

myšlení. Stačí jen konstatovat, že jeho diplomová práce by po určitých úpravách měla být

jako celek publikována.

Diplomová práce Vojtěcha Peksy, Středověké osídlení středního Poohří, jednoznačně

vyhovuje požadavkům standardně kladeným na daný druh prací, s radostí proto doporučuji

její obhajobu a navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze, 31. května 2017
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